Copit Apostolus, cap. xii., agere de variis donis et gratis gratiis datis, que varie variis Spiritus Sanctus distribuit; atque ut Corintiis iocantiam de illis et maxime de domino linguarum eximeret, idcirco, cap. xiii., hortatus est omnes ad charitatem, quasi regnum omnium gratiarum et donorum: hoc vero capite reddit ad gratias gratis datas, docetque non tantum charitatem, sed et prophetiam praecellere domino linguium.

Quares, quid hoc cap. intelligat Apostolus per prophetare, per prophetas? hec enim est precipua hujus capituli difficultas.

Nota. — Propheta, grecè προφήτης, proprie dicitur is, qui ex Dei instinctu rem, antequam eveniat, predicti. Derivatur enim Propheta, non a Latino pro et fari, sed ex greco πρό, id est ante, et φέα, id est dico, loquor: non autem, ut aliqui ex πρό et φέα, ut sit Propheta is, cui prius aliquid ap-

pareat, quam fiat. Hinc Propheta hebraice dicitur נָבִי, quasi a radice, נָבֵה, id est venit, ut notant doctores Hebrai, tanquam nabī si is, quid quod venturum est, preloquitur. Hoc ergo est nominis: extendit tamen a pari nomen Propheta, ut significet eum qui arcuā cordis aut alia secreta revelat, et eum qui conscius est mentis divinae, interpres videlicet et intermissiones coelestis numinis, quique abstrusa et arcana voluntatis ingenique divini perspecta habet et enuntiat. Sie Abraham Deo familiaris et carus, quem Deus suo colloquio dignatus est, dicitur Propheta, Genes. xx. 7.

Itaque prophetia generaliter in Scripturis dicitur facultas illa, Dei consilia et placita plena ac certius tum cognoscendi, tum enarrandi ad Ecclesiis profectum, quam Spiritus Sanctus afflat et aspira hominibus certis, qui inde Propheta vo-

cantur. Huius pars quedam est presensio ac predictio futurorum, aut etiam quorumvis reconditorum, sive praeteritorum, sive futurorum. Pars altera, et quidem divinior et principalior, est de Deo, Deinde pietate et virtutibus dexteris et divinius dissimili facutas non studio parta, sed ab eodem Spiritu aspirata; nam si studio parta est, scientia est et doctrina, non propheta. Itaque S. Paulus, qui Evangelium suum non ab homine accepit, sed per revelationem Jesu Christi, Galat. i, et perpetua potius propheta, quam doctrina dictu et predictivit.

Primo, ergo Propheta vocantur, qui futura vel areana instinetus Spiritus Sancti preloquitur.

Secundo, doctores, non quiris, sed qui ejusdem Spiritus Sancti instinet docent et exhortantur ad pietatem (1).

Hinc tertio, Propheta dicebantur, qui arripebantur vi quadam spiritus, ut hymnis Deum celebrarent et populum ad pietatem provocarent. Sic I Reg. x. Spiritus insiluit in Saul, et prophetavit; et, ut dicitur cap. xix., depositus vestes, et nudus cecinit per diem et noctem. Rursum, quia propheta Elias et Eliseus suis habeant discipulos, qui quasi viri religiosiores certis temporibus, tum decantandis psalmis, orando et laudando Deum, tum exaudiendo, meditando et docendo legem Domini, præ aliis se studiose occupabant, quique interclus singulari afflatus Spiritus arripebantur, ut ille qui Iehu in regem unxit: hinc omnes hi dicit sunt Prophetae, horumque filii vel discipuli dicti sunt filii Prophetarum, de quibus sepius fit mentio lib. IV Regum: presertim quia inter eos semper erant aliqui veri Prophetae.

Quarto, Hinc quartio, extendit Propheta nomen ad cantores quoquis, ut prophetare sit idem quod psallere et Dei laudes similiter canere. Sic I Paralip. xxv., filii Asaph, Heman, Idithum dicuntur « prophetare in psalteris, citharis et cymbalis, » hoc est, hinc instrumenta pulsare et Deo psallere. Erant tamen inter hos cantores veri Prophetae, scilicet principes cantorum, Asaph, Heman, Idithum, qui ex afflato Sancti Spiritus componerunt psalmos eorum nomine inscriptos, ut tradunt Hebrei.

Quinto, per catachesin Propheta vocantur deliri, qui ex afflato spiritus malis insolentis delirant et insana preloquitur. Sic I Reg. xviii., 9: « invaserit spiritus Dei malus Saul, et prophetabat in medio domus sue, » hoc est, delirabat et insensibiliter loquebatur, quasi actus enthusiasmo. Unde et profani poetas vocabant vates et prophetas, eo quod et ipsi videtur Musarum quodam furore agi, instar Sibyllae in componentis et decantandis carminibus. Ita Ovidius, lib. VI Fastor. :

Est Deus in nobis, agitante calescens illo,
Imperio hic sacra semina metus habet.

(1) Et quiudem est hoc, ait Allioli, precipuum prophetias munus.

Sic ad Titum, cap. i, 21, Epimenides poeta dicitur Propheta.

Sexto, « prophetare » significat miracula facere. Hoc enim erat opus Prophetarum, qui erant viri sancti et divini, et quasi organa Dei divineque sapientiae et potentiae. Sic Eccl. cap. XLVII, dicitur corpus mortuum Elisei prophetasse, quia sic contactu mortuum resuscitavit, IV Reg. XIII, 21. Sic etiam sumitur Propheta, Luce vii, 16.

Septimo, « prophetare » est prophetiam confirmare. Sic Reg. XLIX., ossa Joseph dicuntur post mortem prophetasse, id est, quando per casta et cum castis Hebreorum egredientium ex Aegypto efficerantur simul ossa Joseph, tacite testabantur et loquebantur pristinam ejus de hoc egressu prophetam veram esse, eamque confirmabant.

Ex his patet, veram et proprio dictam prophetiam, qualis erat ante Christum et in primitia Ecclesie frequenter, iam magna ex parte cessasse, et apud paucissimos viros egregie sanctos, in tegumentum sanctitatisorum reperi. Eorum enim modorum frequentia, que miraculo homini contingebant, qualia erant loqui linguis, prophetare et similia, fera cum Apostolis finem accepit, scilicet ut promiscue jam illa non dentur, ut tum dabantur, sed tantum paucis et raris. Miracula enim illa maxime proper infideles ad Evangelii inquisitionem et confirmationem, Dominus volui coruscare; jam vero quia satis fides est stabilita, et mundus conversus, et subtrahit, vultque Ecclesiae solita docendi et exhortandi ratione perficere et proficere. Hec Jansenius, in cap. XLVII Concordia.

Queres secundo: Quoniam horum modorum Omnes capite accipitur a Paulo nomen Prophetas? Paolo Propheta et capite sua iste accipitur?

Respondeo prima: Chrysostomus et Theophylactus proprii hi capiunt, pro eo qui futura praedit. Sie enim accepti hoc nomen Paulus, cap. XII.

Secundo, Theodoretus prophetam hic accepti pro cogitatione aliquorunque occulorum mani-

festatione: faret vers. 24.

Verum non Apostolum hoc capite describere omnia que siebant olim in conventibus fideliem in Ecclesia, eaque comprehendere nomine linguorum et nomine prophetarum. Nam Spiritus Sanctus olim in Ecclesia afflabat multis, ut exoticias et peregrinas linguis cantica spiritualia, preces, hymnos, orationes, psalmos aliquaque eorum simplici et promiscua plebe canerent aut recitarent, ut factum erat in Pentecoste ab Apostolis, Act. II. Id patet ex S. Dionysio, cap. III de Divinis nominibus, et Tertulliano, Apolog. XXIX, et hoc vocat hic Apostolus « dominum linguarum, » sive « Linguis loqui. » Aliis vero Spiritus Sanctus dabant expovere sanctam Scripturam, vel docere, vel verba facere de divinis, vel praedicare et exhortari, vel hymnum aut psalmum canere, vel orationem insigne populo vulgari lingua preire; subindicationem, ut notant Chrysostomus et Theodoretus hic, areana cordis, aliquaque occulta, imo et veras

Nomines prophetarum et linguarum.

Paulus

compre

hunc

conven

clasi

Paulus ordinat quoniam de collationes spirituales in Ecclesiis fieri debet.

Prophetas dicere qui doceant, vel exhortantur ex aliis etiam.

Dicit.

*habet sapientiam: vñ; enim hisce locis respondet
Hebreo ρωπον σηκελ, uti declarabo vers. 15; vñ;
ergo hic item est quod διάνεια: et sicut Rethores
oppontur inter se statum πατέρος και διάνειας, ita
Apostolus opponit hic γένεσιν και vñ, id est lin-
guam et mentem, sive verbum et sensum. «Sen-
tens» autem hic item est, quod intelligentia, non
activa, qua scilicet sentiam, hoc est, intelligam,
sed passiva, scilicet quo sentiar, id est intelligar
ab omnibus. Passive enim hic capiatur sensus. Vide
Can. 30. Hac ergo mens, id est sensus, signifi-
catio et intelligentia linguum mearum, est sine
fructu, quia nemo cum capit intelligentie, ut inde
ad pietatem excutetur: hoc enim intendit Apo-
stolus, ut mox pluribus dicam. Itaque huius sensus
est genuinus, eumque tradere videtur S. Basilus,
in Reg. brevior, interrog. 278.*

Secundo. non improbabilitate Euzebius: Mens, inquit, id est scopus et intentio, mea est sine fructu, non loquens, sed audiens, quem intendit loquens ad platem excitare. Nam de fructu audiencenti loqui Apostolum patet ex vers. 14, 16, 19. Ita quoque Theodoretus. Loquitur enim Apostolus de orationibus et canticis spiritualibus, que privata quicunque ex dono Spiritus Sancti componebant, et publice pronuntiabant, vel canebant in ecclesia tempore collationum spirituum; idque in consolationem, instructionem, vel exhortationem populi: unde vult illa vulgaris lingua fieri, ut ab omnibus intelligantur; alioquin enim sine fructu ea fore asserit.

Paulus Dices : ergo Missa et Horæ canonicae jam cani
intendit debent vulgari lingua.

Respondeo: Nego consequentiam, quia Apostolus loquitor de precibus, quas privatus quis componebat ad edificationem et excitationem populi, non de divinis et publicis officiis, que jam approbatione, immo ordinatione et nomine totius Ecclesie et populi obeunt Clerici, ad collendum, et gravi et uniformi cunctam majestatem latitudine landandum Deum. Si enim vernacula lingua dicerebantur, primo, rudes male res tam divinas apprehenderent, male intelligerent, errores et hereses conceperent. Secundo, singulis provinciis, immo per urbibus varianda esset lingua. Licet enim eadem communis lingua loquuntur Germani omnes, tamen diversum linguæ idiomata habent singuli; alius enim habent Westphaliam, aliud Helvetiam, aliud Hassiam, aliud Iuliacensem, etc.; atque ita si vernacula diceretur divinum officium, in tanta idiomatica varietate schismata orirentur, risus et contemptus sacrorum.

Fructus Dices secundo : *Populus non intelligit latine*,
quos po- quem ergo fructum ex Missa Latina percipit?

Respondeo primo, particeps est islius sacrificii, et etiam Sacramenti, si velit. Secundo, particeps est omnium precum, quas pro omnibus maxime praesentibus fundit sacerdos. Tertio, per ritus et ceremonias tam decoras ad devotionem et mente priuata oratione ad Deum elevandam excita-

tur, docetur et accenditur; presentim cum illa in concione populo Parochi explicare debeant, ut jubet Concilium Tridentinum, sess. XXII, cap. viii. Vide Bellarminum, lib. II *De Verbo Dei*, cap. xvi.

13. QUID ERGO (mibi vobisque faciendum) EST? V. 13.
ORATO SPIRITU (ut spiritus meus oratione mea
pascatur), ORATO ET MENTE, — id est orabo sensu
et intelligentia, orabo intelligenter, ut alii me
sentire, id est intelligere, possint. Alludit Paulus
ad illud *Psal. XLVI*: « Psalitiae sapientor, » pro quo quid
hebreiā est *מְשִׁלֵּחַ maskil*, id est in intelligentia: distin-
qdum Septuaginta vertunt, σάπιος, id est *psalitiae* gredi-
intelligenter, ut minimus vos ipsi intelligatis et
sapialis ea que psalitis, et ut alii qui vos au-
diunt, et que psalitis intelligent. Hoc enim est com-
communis psalme officium, ut minimus psallere,
ut possit ab aliis intelligi. Vox enim *וְאֵת*, qua uti-
tur hic Paulus, respondet Heb. *בְּכָל sechel*, sive
מְשִׁלֵּחַ maskil, et *בְּרִית bina*: que passive capiunt
tur subinde, ut *Isaiah XXXIX*, 19, pro eo quod

nosier Interpres verit: « Populum auti sermonis, ut non possit intelligere disertitudinem linguae eius, in quo nulla est sapientia, » hebreica est, *populum blesum tobis*, *in quo non est binā*, id est intelligentia, qui scilicet ita blesus est, ut non possit intelligi. Sie *Nehemic* viii, 8, dicitur Esdras legisse coram populo in libro legis « distincte et aperte ad intelligentium » hebreacְּ שָׁמֶן סָכֵן som sechel, id est ponendo vel dando intellectum, hoc est intelligentiib[us], ita ut omnes possent intelligere (1).

16. CETERUM SI BENEDIXERIS SPIRITU, QUI SUP-
PLET LOCUM IDIOTE, QUONODO DICET, AMEN, SUPER
TUAM BENEDICTIONEM? QUONIAM QUD DICAS, NESCT.
—Si benedixeris, id est, si deum laudaris tua
lingua et spiritu. Alter S. Thomas: Si sacerdos,
inquit, publice benedixerit populo; sic quoque
explicat Primasius, Haymo et Salmonor, qui,
multis contendit probare Apostolum loqui hic de
sacrificio Misse, quia sacerdos benedicit non tam
populum, quam Deum. Nam id videtur significare
verba Greca hic εὐλογεῖς καὶ εὐχέρεις, quibus
pariter utuntur Evangelistae et Paulus in institu-
tione Eucharistie, que inde dicta est εὐλογεῖς, id
est benedicere; et Eucharistia, istud est gratiarum
Accedit, quod in omnibus Liturgiis Misse, Omnis in
Mis-
sa
tam Jacobi et Clementis, quam Basilij et Chrysostomi,
post consecrationem panis et vini populis
acclamare solent, Amen. Videtur ergo hic velle
Apostolus, ut publice benedictiones, preces et
Misse in Ecclesia non celebrarent ignoto prorsus
et peregrino sermone; sed ut apud Graecos cele-
brentur gracie, apud Hebrews hebreis, apud La-
tinum latine. Nam magna et parte haec idioma a-

(1) Igitur *tū* vñ h. l. est dativus, pro *et tu* *velletis*, intelligenter *et sunt aliorum*, me audiencentium, id est, *et tu* *ali etiam non intelligenter*.

etiam diversis nationibus, qui eamdem saepe Missam audiunt, intelligatur, oportuit eligi unam magis communem, que a plerisque honestioribus intelligatur, qualis est apud nos Latina, ita ut multi in Missa Latina apud nos loco idiota responderem possint, Amen: quod hic requiritur Apostolus.

Verum Apostolum non loqui de publica et solemnis benedictione Missae, sed quavis alia, quam quisque privatum afflatus spiritu per hymnum, psalmum, vel orationem dictabat et recitabat pati primo, ex voce ceterum, pro qua greco est, id est quandoquidem; que vox dat causam cur vers. precedet. dixerit: «Orabo spiritu, orabo et mente; psallam spiritu, psallam et mente.» Loquitur ergo Paulus de benedictione non Missae, sed orationum et orationum, quas quisque ex

sea psalmorum et orationum, quae quicunque ex spiritu fundebat. Idem indicat Graecum τῷ οἴνῳ, id est *tua*, scilicet propria et privata, εἰς προπόντια, id est *benedictione*. Secundo, idem patet ex decessu totius capituli, ac presertim ex conclusione totius discursus Paulini, vers. 26, ubi sic ait: «Quid ergo est, fratres? cum convenientis, unusquisque vestrum psalmum habet, doctrinam habet, apocalypsim habet, linguam habet, interpretationem habet: omnia ad edificationem fiant; » ergo loquitur Paulus de beneficiis, psalmis et linguis, non sacerdotis et publici ministri; sed de privatis, quas unusquisque ex spiritu proferbat ad communem fidelium edificationem. *Tertio*, idipsum patet ex vers. 31, ubi ait: «Potesit omnes per singulos prophetare. » Et vers. 29: «Prophetæ, inquit, duo aut tres dicant, et ceteri dijudicent; » ergo loquitur de nova et privata cunctis iustificati prophetia et benedictione; haec enim examinanda et dijuscenda est. Nam communis Ecclesiæ oratio et liturgia a tota Ecclesia probata et instituta examinari et dijudicari non debet. Hac omni magis patebunt paragrapho seq.

Idiot. — Gagneius ex Severiano : Idiota, inquit, est catechumenus. Secundo, Primasius, idiota, inquit, est neophytus. Tertio, et optimo,

idioti est indoctus, rudis, linguarum expers. Ita
secundo. Chrysostomus, Syrus, Theophylactus, S. Thomas
Tertia et
gemina.
et alii.

D. Thomas. Nota: S. Thomas, Primus et raymo per ratione hume accipiunt ministrum, qui in Sacro et Collectis pro populo responderet, Amen. Unde significant in Pales Paulum yelle, ut saltem Missae et sacramentum minister intelligent sacerdotem, ille lumque ut publice lingua alia, quam vernacula orat, ubi pro populo responderet possit, Amen. Ille consilium et documentum bonum et convenientis est, non tamen absolute necessarium, nec genuinum ex mente Pauli.

Idioti Unde dico, *idiotam* hic non significare ministerium sacramorum, sed quemvis ex plebe. Graece
propter hoc signum
sciat *nam est ἀναπλήρωτος τῶν τόπων, qui implet,*
quemvis *vel occupat, locum idiotae, id est, qui sedet inter*
a. uobis

Prophetæ et Doctoris, alio idiota et populus), ut
est plebs qui sunt tota plebs inducta. Ila Chrysostomus et Theophylactus (1). Tota enim plebs,
et consequenter qui quis idiota, olim in sacris con-
venientibus respondebat, Amen, ut patet ex Iustino,
Apolog. 2, in fine. Unde Hieronymus, in finem
commentarii in epistolam ad Galat.: «In Ecclesiæ
Romana, at, ad instar ecclesiæ tonitruis reboata
Amen.» Id jam plebis vox fact minister, ut sacer-
doti oranti respondeat, Amen, ne confusa vox
plebis Ecclesiæ turbet.

Nota secunda: Loquitur hic Apostolus, ut dixi, de oratione nova et privata aliecius particularis, quia proferatur ad populi excitationem et edificationem, ut cui subesse poterat error, ut patet vers. 29. Hanc enim vult vulgaris lingua fieri, ut etiam intelligat populus, ne respondeat, **Amen**, ad orationem aliecius, qui in oratione quam facit peregrina lingua, ridicula, absurdra, errores et heresies proferat; non autem loquitur Apostolus de oratione publica ab Ecclesia probata et recepta, que non nomine hujus vel illius, sed nomine totius Ecclesie proferatur, in qua certum est nihil erroris contineri, cui unus minister respondet **Amen** pro populo; atque interim populus, qui hujus orationis est particeps, potest insuper alia oratione privata Deum orare. Adeo Concilium Tridentinum, ex diu, iubere, ut pro concione haec oratione populo explicitetur.

Denique licitum est orare lingua quam non intelligimus, cum certo scis preces esse bona; sic Moniales latine recitant Horas : et sic idiota, orante sacerdote latine, possunt cum illi orare et mentem Deo jungere, ac petere, ut Deus concedat id quod sacerdos, pro te populo, nomine tuius Ecclesie, optimis et utilissimis oratione rogar et supplicat : quia licet eam non intelligant, nec pascantur intelligentia et sensu precium, habent tamen fructum devotionis erga Deum et reverentiae erga preces sacras : imo plus merentur et imperant, quam illi qui eas intelligunt, si majori humilitate, pietate et fervore exeat.

Ia. S. Jordanes rogatus, an placenter Deo ha
Monialium preces? respondit aperte: « Sicut
gemma in manu rusticie, qui non novit pretium
eius, tantum valet, quantum in manu aurifexis et
gemmarum, qui pretium novil: sic et preces tan-
tum valent in ore indicti qui eas non intelligunt,
quantum in ore docti qui intelligunt; » perinde ac
libellus supplex qui a rustico et idiota regi por-
rigulir, tantudem a rege impetrat, quantum
impetraret alius qui a viro docto et literato por-
rigulatur. Scrimbum est enim: « Ex ore infantium

(1) *Igitur qui supplet locum idiota est plebs ipsa lingue peregrine importita; nam ἀναπάροι τὸν τόπον τινος significat, ut recte animadvertis Rosenmüllerus, esse in rūmis*

Oratio xxi, 16. Simili modo in *Vitis Patrum*, Abbas Pas-
ter torum quidam et conquerendo dicit: » Ecce
fateb-
tum sum
in ha-
bitac-
lio-
ne, et
in
ca-
pita-
libus
Fater.
» Et tamen orare perge, quoniam sicut in-
canfator, licet virtutem verborum quae dicit, nes-
ciet, serpens tamen audit et intelligit ea, siisque
subiectur incantanti, et humiliatur: sic et nos,
quamvis ignoremus virtutem eorum quae loqui-
muri, demones tamen audientes et intelligent
terrentur atque discedunt. » Vide D. Thomam et
Caietanum.

*Quicquid
estimatis
Dominum
Domini
mei.*

Secus est de oratione Dominica, quam quisque vernacula dicere, dicere et intelligere debet, ut scilicet distincte que et qualia a Deo petere debet, ut secundum Ciceronem. *Enic proemium statu-
tum est.*

tract. 41 in Joan., *"amen" vocat iuramentum Christi;* quia Christi iuratio non fuit proprie*jumentum, sed simplex affirmatio et asseveratio,* dicens: *Amen amen dico vobis Matth. v. 37.*

ut iam in multis Synodis Episcoporum sententia
est. Infiniti hinc aliud Cajetanus, scilicet sa-
tius esse organa et musicam excludi templis, ut
sic Hora et Missa intelligibiliter canantur, ita ut
ab audiuntibus responderi possit, Amen. Sed usus
rationis nrae non
sacrae
templo
communi
et musica in sacris ultanter, idque
Amen vero est nota confirmans cum oratione
postponitur. Rursus, cum postponitur, et signi-
ficat consensum audientis; nunc assenseris est et
concedentis, nunc optantis. Concedentis est *Dicitur*,
xviii, ubi ad beneficiorum legis servata, et ma-
ledictiones violate, populus quasi eas acceptans,
respondeat *Amen*. In pte vent tantum est optan-
tis. Sic in oratione dominicae subiungitur *Amen*,

devotionem excitentur, sicut David et Eliseus per psalmes et psaltria excitabantur, et sicut excitabant Saulen et alios per musicam ad Dei laudem.

Tertio, ut major sit sacramorum decor, solemnitatis et maiestatis, ita Prudentius in *Apophesis contra Iudeos*; et Facultas Parisiensis in sua censura, tit. 49, propos. 6, ita hunc Pauli locum explicat: «Scribens Paulus, In Ecclesia volo quinque verborum sensu meo loqui, quam decem milia verborum in lingua, de concionibus, seu sermonibus, qui habentur ad prophetiam, tractat, in quibus iuritius est copia verborum non intellectu-
TRUM LINGUA LOQUOR. — «Omnium vestrum.»
Paulo alter jam habent Graeca: πάντων ὁμοίων γλώσσας λέων, quod Syrus, Chrysostomus, Illemonius ad *Iudeos*, et alii volunt, *magis quam omnes vos*, *tinguis loquer*. Sic fere posset et accipi noster Interpres, dum *veritatem, omnium vestrum*, q. d. Omnes linguas quos callebit, et ego callebo, et magis quam vos.

*bus modis est canticis et psalmis
rum; non de cantibus Ecclesiasticis, quorum alia
est ratio.*

*Cavenda tamen est in hisce levitas, ut jubet
Concilium Tridentinum. Unde S. Augustinus, in
Psalm. xxxii, conc. 1, dicit repulas ab ecclesia
citharais et organa theatrica: quia scilicet Gentiles
ad luxum et libidinem in theatris, convivis
et sacrifciis utebantur eo tempore. Ut ergo or-
ganis in ecclesia, et subinde aliis instrumentis
musicis, si fuit sobrie, pie, modeste et graviter,
Davidis exemplo et exhortatione, Psalm. clx.
vers. 3, 4, 5, 6, patet esse pius: unde et S. Joa-
annes, in Apocalypsi cap. v, vers. 8, et cap. xiv,
vers. 2, in celo ubi omnes sunt perfecti, audivit
citharas, Iacet nostri graviores et diviniores*

*guis, ut habent Graeca, cum in Gracia, et ma-
xime Corinthi, una tantum esset lingua. Respon-
dit Haymo: «Omnim vestrum linguis,» id est
dialecticis, loquitur. Secundo et melius: «Omnim;
qua nimis Corinthi confluebant adveni-
et mercatores omnium gentium et linguarum, quasi
ad celeberrimum emporium; sicut etiam hodie
Antuerpi, Parisiis, Venetis, Gallorum, Italorum,
Hispanorum, Anglorum, aliarumque gentium vi-
get lingua aequa ex mercatura. «Omnim» ergo
«vestrum,» id est, omnium gentium, que vo-
biscum et inter vos versantur, «linguis loquitur,
q. d. Non elevo, nec vitupero domum linguarum,
nam et ipse ex utor, sed non ex modo, quo vos in
Ecclesia ad ostentationem, sed ad edificationem,*

^{Ver. 19.} 19. SED IN ECCLESIA VOLO, — id est, malo. Pendet enim rō volo a voce quam, que sequitur. Est hebraismus.

QUINQUE (paucissima) VERBA SENSU NEO (id est intelligentia, qua intelligar) LOQUI, UT ET ALIOS INSTRUAN, QUAM DECEM MILLIA VERBORUM IN LINGUA, — peregrina, quam audientes non intelligant.

Quoniam Nota : « Sensus » hic idem est quod intelligentia passiva, qua scilicet intelligor tam ego, quam sermo meus : unde explicans subdit : « Ut et alios instruam. » Opponit enim sensum hunc linguas peregrinas, quam nemo intelligit. Vide dicta vers. 14.

Aliter Anselmus : *Sensu*, inquit, *meo*, id est, intelligentia mea, sed *activa*, scilicet, qua ego ipse intelligam ea que ipse loquor, ut ita melius eadem aliis exponere possim.

Tertia. *Tertio, Chrysostomus: In sensu, inquit, id est, cum iudicio, ut scilicet discrete et cum iudicio loquar et doceam, ita ut audientes, licet rudes et imperiti, eadem intelligere, capere et retinere possint. Verum primus sensus est genuinus, ut ex dictis patet.*

Vers. 20. 20. NOLITE PUERI EFFICI SENSIBUS, SED MALITIA

PARVULI ESTOTE : SENSIBUS AUTEM PERFECTI ESTOTE.
— Nota : Hic aliud significat *sensus*, quam vers.
precedenti. Illic enim grece non est *vīa*, ut ha-
bet versus precedens, sed *epīn*, id est, ut Chry-
sostomus et Syrus, *mēs*, q. d. Mente, Judicio et
ratione, notile effici pueri, ut puerilis ostentetis
domum vestrum linguarum.

SED MALITIA PARVULI ESTOTE, — id est, in malitia estote simplices, ut illa sit vobis incognita quasi infantibus; grece enim est *νηπιοί*, id est, ut Chrysostomus, Theophylactus et Syrus, infantes sitis in malitia; et, ut S. Augustinus, lib. LXXXIII *Questionum, Quasi LX,* legit, scilicet

*infantes sunt expertes malicie : inimici, ut scilicet infante dicunt qui fari non potest, multe minus nosse malitiam aut quidquid aliud; et grecos
vivere: dicuntur, quasi v. sicut, q. d. sine loqui, infans, elinguntur : si et Christianus in malo sit infans, ut ilud non norit, nec de eo fari aut discere possit, v. g. non sciat quid sit simulatio, pollutio, fornicatio. Ita ex Chrysostomo Theophylactus. Pulchre Tertullianus, lib. *Contra Valent.*, cap. ii: « Repuerasceret, inquit, nos Apostolus iubet secundum Deum, ut malitia infantes per simplicitatem, ita denum sapientes sensibus simus. »*

Quod etiam notavit Maximus Alexanderius,
lib. *Perdeg.*, cap. v., his verbis: «Illi autem pa-
est attendere appellationem hujus vocabuli *veneris*,
quod infans significat; ut intelligatur *re veneris*
go dicte de insipientibus: qui est enim insipientia,
dictum *veneris*: *veneris* autem, qui est *veneris*, ut
veneris, qui est leni: *veneris* autem animo. » Vide eum hoc
toto capite pulchre disputantem, quales pueri
debant esse omnes Christiani.

Ubi nota: Septuaginta pro \aleph *tsaf*, id est *manda*.

fiat confusio; « et unus interpretetur, » ut audentes intelligent.

Vera. 29. 29. PROPHETA DUO AUT TRES DICANT, — suas prophetias scilicet, sive dogmata, lumina, monita sibi a Deo aspirata. Vide dicta initio capituli.

Et CETERI (non vulgus, sed Prophetæ, ut processit) DIVIDUNT, — ex dono sibi concesso, an id quod dicit Propheta, sive doctor, sit vere propheta, id est, doctrina sana et utilis, necne. Non ergo ad vulgus et laicos spectat judicare de doctrina religiosa, ut hinc volunt heretici. Tam enim incepimus et insulsum est, quod vulgus dicit prophetas, Prophetas, Doctores, Pastores, quam si discipulus suum praecoptorem, ovis suum pastorem, miles suum dum dicendi argueret vellet.

Vera. 30. 30. QUOD SI ALII (aliquid melius) REVELATUM FUERIT SEDENTI (et audienti, surgit ille et loquatur, ac) PRIOR (Propheta) TACEAT, — et sedet. « Hec traditio Synagogæ est, ita Ambrosius, quam non Paulus vult sectari, ut seniores dignitate disputationes in cathedrali, sequentes in subcelliis, novissimi in pavimento supra mattas; quibus si quid revelatum fuerit, dandum locum precipitat, ne despiciendos, quin membra corporis sunt. »

31. POTESTIS ENIM OMNES PER SINGULOS PROPHETAS (q. d. Possunt omnes Prophetæ sigillatum habere ratione, si minimus servent modum et ordinem, quem jam prescripsi, exhortari), UT OMNES DISCANT ET EXHORTENTUR, — id est, exhortationem et consolationem accipiunt. Passive enim capitulū *exhortationis*, id est *exhortantur*. Simile est *epist. II*, cap. 1, 6. Alii exponunt autem, hoc modo, q. d. Ut omnes discant, cum audiunt; et docant, dum loquuntur et exhortantur.

Vera. 32. 32. ET SPIRITUS PROPHETANUM PROPHETIS SUBJECTI SUNT, — ut possint Prophetæ spiritum prophetice collibere et tacere cum volenti, aliisque Prophetis dare locum dicendi. Non enim aguntur ad verba eo impetu, quo fanatici idololatri. Nam spiritus, vel donum prophetie, ait D. Thaddeus, non est habitus, sed pars est instinctus et impressio lucis et veritatis, qua Deus illuminat. Miserentur Prophetae circa res futuras, obscuras, vis, qua Deus cor moveat ad prophetandum, sed libere. Unde Jonas et Jeremias illi ad tempus restiterunt, uti et Moyses, *Exodi* IV.

Alier exponit Chrysostomus, q. d. Paulus: Dominum prophetiae, quod habet Prophetæ, subjacet iudicio et censure collegii Prophatarum. Sed prior sensus aptior est. Dat enim hic causam Paulus, cur Prophetæ sibi invicem edere et tacere debeant, quia minimus spiritus propheticus eis subjectus est.

33. NON ENIM EST DISSENSIO DEUS, — ut cogat hos illos simul prophetare, tumultuari et invicem interturbare.

DISSENSIO — *xataxasias*, id est, confusionis

et turbatio ordinis, ut esse solet in tumultu et seditione (1).

34. MULIERES IN ECCLESIA TACEANT, — etiam Vero. 34. Paulus contra ordinem nature est et legis, *Genes. III, 16*, ut in conspectu virorum formæ eius subditæ loquantur. Ita Ambrosius, et ex eo Anselmus. Secundo, quia id ipsum est præter eum veræcundiam et humilitatem. Ita Anselmus. Tertio, quia vir melioris est judicij, rationis, discursus et discretionis, quam femina. Quarto, jure, ait Anselmus, tacere jubetur feminæ, quia cum loqueretur, viro suo suasit pacatum, *Genes. III, Quinto*, ut frenum injicitor ejus loquacitatem. Nam :

Tot parite pelves, tot tintinnabula dicas
Pulsari,

cum duæ mulieres litigant: quod facile in ecclesia contingat, si eis docere permetteretur. De hoce mulieris silentio plura dicam *I Tim. II, 9*. Quare ergo contra Apostolum, contra fas omne, ius et decus est, si mulier caput sit Ecclesie aliecuus?

Tropologicæ, mulier est passio et concupiscentia, vir est ratio; illa ergo taceat, et ratione se subdat. Vide Chrysostomum, *homil. 37* in morali. « Mulier, inquit Aristoteles, lib. IX *De Natura animalium*, cap. 1, misericors magis et ad lacrymas hinc vir propensior est, quam vir: invida item magis, et impinguata querula, et mendacio, et mordacior: preterea anxia, et desperans magis quam mas, atque impudentior et mendacior, quia etiam facilius decipi. »

35. SI QUI VOLUNT DISCERE, DOMI VIROS SUOS Vera. 35. INTERROGENT. — Hinc ait Primasius: Viri adeo docti esse deberent, ut uxores suas docere et in rebus fidei instruere possent; sed, quid si indecni sint, ut sepe fit, a quibus intrinsecu[m] mulieres? Respondet Primasius: Habet concionatores, confessarios et magistros, qui eas instruant. Secundo, melius est illis quedam non necessaria ignorare, quia cum scandalo et inverecundia in ecclesia eu rogaré et discere.

Dices: Anna Prophetissa in templo loquebatur omnibus de Christo, *Luce* II. Respondeo: Loquebatur omnibus, id est, singulis privatum, non sicut natus in Ecclesia, id est, Ecclesiastico conventu, nec in templo proprio dicto: nam templum Iudeorum nec mulier nec vir, sed soli sacerdotes ingredi poterant. Loquebatur ergo Anna mulieribus singulari in atrio feminarum: nam atrium distinctum ab atrio virorum habebant feminæ, teste Josepho.

Dices secundo: Moniales in ecclesiis suis canunt. Respondeo: ibi non est Ecclesia, id est fidelis populi conventus, sed chorus Monialium tantum.

(1) Alii finem vers. 33 cum initio vers. 34 jungunt, ita ut sensus sit: *sicut et in omnibus ecclesiis doceo, mulieres in ecclesiis taceant*.

Vera. 36. 36. Apostolus enim non velat mulieres loqui aut emere inter mulieres, sed tantum id fieri vetat in communi Ecclesia, ubi scilicet tam viri quam mulieres convenient. Ita Cajetanus. Rursum loquitur Paulus de locutione, non publica et approbata, sed propria et privata, quæ sit docendo, exhibendo, interrogando.

Adde, Apostolum propriæ tantum loqui de mulieribus conjugatis; haec enim jubet in Ecclesia tacere et subiecti maritum, eosque domi interrogare.

36. AN A VOBIS VERBUM DEI PROCESSIT? — Est enim objuratio concidens dicta hoc cap. et præcedent, q. d. Nonne ante vos creditur Ecclesia Iudaica, Samaria, Palastina, Cyprus et Syria; in spicie ergo ordinem et morem illarum Ecclesiæ: an ita de suis donis contendant, an ita lingua sua jacient, de hisque tam pueriliter gloriantur, sicuti vos facili? Ita Ambrosius et Anselmus (1).

37. SI QUI VIDITER PROPHETA ESSE AUT SPIRITUALIS, COGNOSCAT QUE SCRIBO VOBIS, QUA DOMINI SUNT MANDATA. — « Domini non per se, sed per me, iubent, ut hi ordo in vestris cœlitibus et collationibus servetur.

Nota hoc Pauli exemplum pro canonibus Pontificis et legibus Ecclesiæ.

Respondet Melanchthon, non possit Episcopos condere novos canones, quia postquam conscripti jam est omnis Sacra Scriptura, habent Episcopi verbum Dei plenum et sufficiens, quod sequatur; magistratus vero civilem posse novas leges condere, quia non habet verbum Dei, quod sequatur.

Sed haec frivola sunt, quia magistratus habet non solum jus naturæ, sed etiam jus Cesareum amplissimum et plenissimum: ergo si omnia eo possint.

Vera. 37. (1) Juxta Allioli, hac objuratio Paulus morem tantum carpit, de quo vers. 34, scil. quod Corinthi mulieres in ecclesiis docerent aut interrogarent.

(2) Graecum ἀγνοεῖν, verti potest, ignorare, subandū, suo periculo ac detrimento.

CAPUT DECIMUM QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Probat resurrectionem mortuorum contra pseudodoctores eam negantes.

Primo, ex eo quod Christus surrexit. Deinde, vers. 23, tradit ordinem resurrectionis.

Secundo, vers. 29, resurrectionem probat auctoritate eorum qui baptizantur pro mortuis.

Tertio, vers. 35, docet, quod futurum sit corpus in resurrectione. Unde, vers. 42, assignat quatuor deitatis corporis gloriiosi.

Quarto, vers. 31, docet, quod omnes resurgemus, sed non omnes immutabimur, quodque in resurrectione, quæ sit in momento canente tuba, mors plane absorbetur.

1. Notum autem vobis facio, fratres, Evangelium, quod prædicavi vobis, quod et acceptis, in quo et statis, 2. per quod et salvamini: qua ratione prædicaverim vobis, si tenetis, pulis, in quo et statis, 2. per quod et salvamini: qua ratione prædicaverim vobis, si tenetis,

Paulus
hic leges
humanas
et ecclesiasticas, ut ex illis ipsi patet;

et quidem

scriptum

traditione

vel revelatione

divina

acceptum

et perfectum

et plenus

et perfectus

et consumatus.

vers. 38.

Si quis autem ignorat, ignorabitur. — q. d.

Qui non vult agnoscere has leges et potestatem meam, « ignorabitur, » id est, improbatib[us] a Deo, dicente: « Nescio vos. » Nam « qui vos audit, me audit; qui vos spernit, me spernit. » Legit noster interpres, ἀγνοεῖν, cum Ambrosio, Hieronymo, Syro; jam legunt, ἀγνοεῖν, id est, ignorans esto. Quod perinde est atque illud: « Qui in sordibus est, sordeat adhuc. » Aut, ut alii, « qui ignorat, ignorans esto, » id est, qui ignorat, agnoscat et gerat se tanquam ignorantem, neingerat se ut iudicet illos et illa que nescit; sed potius sequatur alios, qui ducas sunt prophetæ et doctrine. Sed prior lectio nostri interpres, ut plausio, ita verior est et communior (2).

40. OMNIA HONESTE ET SECUNDUM ORDINEM PIANT. — Magna cura fuit Paulo, uti et S. Ignatio epist. ad Philipp., Tarsenses et alios, ἀγνοεῖν, sive boni ordinis in Ecclesia, itam in rebus indifferentibus.

Paulo

valde

ca

di

ca

re

ca

re